Extrato da ata de Reunião Ordinária do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério

Público do Estado do Piauí, realizada em 09 de setembro de 2010.

Aos nove dias do mês de setembro do ano dois mil e dez, às 16:00 horas, na sala de

reunião do Colégio de Procuradores de Justiça, localizada na rua Álvaro Mendes, número

vinte e dois, noventa e quatro, centro nesta capital, foi realizada reunião ordinária do

Colégio de Procuradores de Justiça sob a Presidência do  Excelentíssimo Senhor

Augusto Cezar de Andrade, Procurador Geral de Justiça com a presença de 15 (quinze)

de seus membros, sendo eles: Antônio Gonçalves Vieira, Alípio de Santana Ribeiro,

Antônio de Pádua Ferreira Linhares, Antonio Ivan e Silva, Catarina Gadelha Malta de

Moura Rufino, Fernando Melo Ferro Gomes, Hosaias Matos de Oliveira, Hilo de Almeida

Sousa, Ivaneide de Assunção Tavares Rodrigues, José Ribamar da Costa Assunção,

Martha Celina de Oliveira Nunes, Norma Alice Cavalcante Barros Rocha, Rosângela de

Fátima Loureiro Mendes, Teresinha de Jesus Marques. Ausentes os Procuradores de

Justiça: Francisco das Chagas da Costa Neves, Jeromildo Rodrigues Alves, Lenir Gomes

dos Santos Galvão, Teresinha de Jesus Moura Borges Campos. Seguindo a ordem dos

trabalhos determinado pelo artigo 12 do Regimento Interno do Colégio de Procuradores

de Justiça ocorreu: I) a conferência de quorum e instalação da sessão; leitura da ata da

sessão anterior, que foi aprovada a unanimidade, leitura do expediente. II) Julgamento do

Recurso no Processo Administrativo Disciplinar nº. 001/2008, Relatora: Catarina Gadelha

Malta de Moura Rufino e Revisora: Lenir Gomes dos Santos Galvão.

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

......................................................................... III) Escolha do Procurador para ocupar o

cargo de ouvidor do Ministério Público, de acordo com a Lei Complementar nº 48/2005,

em seu artigo 5º e seguintes. O Presidente apresentou o nome da Procuradora Martha

Celina de Oliveira Nunes para recondução, o que foi aprovado à unanimidade, ficando

esta encarregada de apresentar um nome para suplência. IV) Análise e aprovação do

edital para eleição do cargo de Procurador Geral de Justiça do Ministério Público do

Estado do Piauí. Foi lida na integra a resolução que regulamenta o processo eleitoral, e a

escolha da lista tríplice, para preenchimento do cargo de Procurador Geral. Após

discussões e esclarecimentos foi aprovada a Resolução 06/2010 e o Edital de

Convocação, ficando acertado que a eleição ocorrerá no dia 15 de outubro de 2010. A

Comissão Eleitoral foi designada, ficando como Presidente a Procuradora de Justiça

Martha Celina de Oliveira Nunes e demais componentes as Procuradoras Rosangela de

Fátima Loureiro Mendes e Catarina Gadelha Malta de Moura Rufino. Foram apresentadas

algumas sugestões pelos Promotores presentes, o Promotor Fernando Santos sugere que

seja utilizada urna eletrônica e o Promotor Carlos Rubens sugere que sejam ouvidas as

propostas dos candidatos ao cargo no dia da eleição. O Colegiado decidiu tentar executar

as propostas, e as demais deverão ser encaminhadas para apreciação da Comissão

Eleitoral. V) Pedindo a palavra o Procurador Fernando Melo Ferro Gomes prestou

homenagem ao colega aposentado Raimundo de Araujo Gomes, pelos serviços

honrosamente prestados ao Ministério Publico, pela honestidade e competência.  A

proposta de homenagem foi amplamente elogiada e o trabalho do Procurador aposentado

foi merecidamente reconhecido, o voto de louvor foi aprovado, com abstenção do

Procurador José Ribamar da Costa Assunção. Eu, Catarina Gadelha Malta de Moura

Rufino, Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado

do Piauí, a lavrei e subscrevo, 09 de setembro de 2010.